f Luc. 10. c  
g Rom. 2. b.

h Gen. 6. b  
7. a  
In oratione  
Manassis.

Sap. 10. b  
c  
Matth. 23. d  
1. c  
Iob. 31. c

Luc. 11. a  
1. d  
Iac. 2. d

1. Psal. 118. d  
k Psal. 118. x.

1. Psal. 118. d  
m Psal. 118. c

E. Ex hisce factoribus <sup>h</sup> erant Abel, Noè, Abraham, Zacharias, & cæteri, quos scriptura iustos apud Deum fuisse testatur, vt qui opere & veritate Deum proximumque diligere.

F. Quare Daud inter eos haud postremus & sanctè gloriabundus canit, <sup>i</sup> Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatâsti cor meum: <sup>k</sup> Dilexi, seruauit, custodiui mandata tua & testimonia tua: <sup>l</sup> In custodiendis illis retributio multa. <sup>m</sup> Maledicti, qui declinant à mandatis tuis.

TESTIMONIA.

1. Cor. 13.

1. A. PRIORIS ad Corinthios decimotertio, vt in textu.  
2. GREGORIVS libro decimo Moralium, capite octauo: Legis multipliciter benè Paulus enumerat dicens: Charitas patiens est, benigna est: non emulatur, non inflatur, non agit perperam, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Patiens quippe est charitas, quia illata mala æquanimiter tolerat. Benigna verò est, quia pro malis bona largiter ministrat. Non emulatur: quia per hoc, quod in præfenti mundo nihil appetit, inuidere terrenis successibus nescit. Non inflatur: quia cum præmium internæ retributionis anxia desiderat, de bonis se exterioribus non exultat. Non agit perperam: quia quo se in

Charitas quomodo patiens sit, benigna, &c.

quo se in solum Dei ac proximi amorem dilatat, quicquid à rectitudine discrepat, ignorat. Non est ambitiosa: quia quo ardentè intus ad sua satagit, foris nullatenus aliena concupiscit. Non querit quæ sua sunt: quia cuncta, quæ hic transitoriè possidet, velut aliena negligit: cum nihil sibi esse proprium, nisi quod secum permaneat, agnoscit. Non irritatur: quia & iniuriis læcessita, ad nullos se vltionis suæ motus excitat: cum pro magnis laboribus maiora pòst præmia expectat. Non cogitat malum: quia in amore munditiæ mentem solidans, dum omne odium radicitus eruit, versari in animo quod inquinat nescit. Non gaudet super iniquitate: quia quo sola dilectione erga omnes inhiat, nec de perditione aduersantium exultat. Congaudet autem veritati: quia vt se cæteros diligens, per hoc quod rectum in aliis conspicit, quasi de augmento proprii profectus hilarescit. Multiplex ergò ista lex Dei est, quæ contra vniuscuiusque culpæ iaculû, quod perimendâ mentè impetit, instructionis suæ munimine semper occurrit: vt quia antiquus hostis varia circumfusione nos obsidet, ipsa hunc de nobis multipliciter expugnet.

1. B. IOANNIS decimotertio: Ante diè festum Paschæ, sciens Iesus quia venit hora eius vt trãseat ex hoc mundo ad Patrem: cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos.

2. LVCÆ vigesimo secundo: Et cum facta esset hora, discubuit, & duodecim Apostoli cum eo, & ait illis: Desiderio desiderauit hoc Pascha manducare vobiscum antequam patiar. Et accepto pane gratias egit, & fregit: & dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Hoc facite in meam commemorationem, &c.

3. IOANNIS decimotertio: Mandatum nouum do vobis, &c. vt in textu. In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem.

4. ET decimo quinto: Sicut dilexit me Pater, & ego dilexi vos. Manete in dilectione mea. Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea, sicut & ego Patris mei præcepta seruauit, & maneo in eius dilectione. Hæc locutus sum vobis, vt gaudium meum in vobis sit, & gaudium vestrum impleatur. Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos. Maiorè hac dilectionem nemo habet, vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis. Hæc mando vobis, vt diligatis inuicem.

5. AD Romanos decimotertio: Nemini quicquã debeatis, nisi, vt inuicem diligatis. qui enim diligit proximum, legem impleuit. Dilectio proximi, malum non operatur. Plenitudo legis est dilectio.

C. DEUTERONOMII trigesimo: Elige vitam, &c. vt in textu.

1. D. МАТТНÆІ decimonono, 2. LVCÆ decimo, 3. AD Romanos secundo, vt in textu.

1. E. GENESIS sexto: Noè vir iustus atque perfectus fuit in generationibus suis, cum Deo ambulauit.

2. ET septimo: Ingredere tu & omnis domus tua in arcam: te enim vidi iustum coram me in generatione hac.

3. IN oratione Manassis: Tu igitur domine Deus iustorum, non posuisti penitentiam iustis, Abra-

ham, & Isaac, & Iacob, iis qui tibi non peccauerunt.  
4. SAPIENTIÆ decimo: Propter quod cum aqua deleteret terram, sanauit iterum sapientia, per contemptibile lignum iustum gubernans. Hæc & in consensu superbiæ, cum se nationes extulissent, sciuit iustum, & conseruauit sine querela Deo, & in filiis misericordiam fortem custodiuit. Hæc iustum à pereuntibus impiis liberauit fugientem, descendente igne in Pentapolim. Hæc profugum iræ fratris iustum deduxit per vias rectas, &c. Hæc venditum iustum non dereliquit, sed à peccatoribus liberauit eum. Hæc populum iustum, & semen sine querela liberauit à nationibus quæ illum deprimebant. Et reddidit iustis mercedem laborum suorum, &c.

5. МАТТНÆІ vigesimotertio: Vt veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram, à sanguine Abel iusti vsque ad sanguinem Zachariæ.

6. ET capite primo: Ioseph autem vir eius cum esset iustus, &c.

7. IOB decimotertio: Si fuero iudicatus, scio quòd iustus inueniar.

8. LVCÆ primo: Fuit in diebus Herodis regis Iudææ, sacerdos quidam nomine Zacharias, de vice Abia: & vxor illius de filiabus Aaron, & nomen illius Elizabeth. Erant autem iusti ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela.

9. ET capite secundo: Et ecce homo erat in Ierusalem, cui nomen Simeon, & homo iste iustus & timoratus, expectans consolationem Israël, & Spiritus sanctus erat in eo.

10. IACOBI secundo: Abraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? &c.

1. F. PSALMO centesimo decimo octauo: Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatâsti cor meum. Et meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi. Et leuavi manus meas ad mandata tua, quæ dilexi. Superbi iniquè agebât vsquequæquè: à lege autem tua non declinaui. Memor fui nocte nominis tui Domine, & custodiui legem tuam. Non dereliqui mandata tua. Ab omni via mala prohibui pedes meos, vt custodiâ verba tua. A iudiciis tuis non declinaui, quia tu legem posuisti mihi. Posuerunt peccatores laqueum mihi: & de mandatis tuis non erraui. Iniquos odio habui, & legem tuam dilexi. Dilexi mandata tua super aurum & topazion. Propterea ad omnia mandata tua dirigebar: omnem viam iniquam odio habui. Multi qui persequuntur me, & tribulant me: à testimoniis tuis non declinaui. Vide quoniam mandata tua dilexi Domine. Iniquitatem odio habui, & abominatus sum: legè autè tuâ dilexi. Custodiuit anima mea testimonia tua, & dilexit ea vehementer. Seruauit mandata tua & testimonia tua: quia omnes vitæ meæ in conspectu tuo.

2. ET decimo octauo: Iudicia Domini vera, iustificata in semetipsa: Desiderabilia super aurum & lapidem preciosum multum: & dulciora super mel & fauum. Et enim seruus tuus custodit ea, in custodiendis illis retributio multa.

3. ИТЕМ centesimo decimo octauo: Increpâsti superbos: maledicti qui declinant à mandatis tuis:

# DE PRAECEPTIS ECCLESIAE.

I

*Suntne praeter Decalogum alia praepcepta Christianis obseruanda?*

**A.** SVNT vique, quando <sup>a</sup> Legiflator & <sup>b</sup> Magifter noster Chriftus nõ folùm docuit <sup>c</sup> praepcepta Decalogi, fed etiam in vniuerfum praepcepit, quæ ad obedientiam Apoftolicis & Ecclefiafticis mandatis praestandam spectant.

**B.** Hinc extant Euangelicæ illæ sententiæ: <sup>d</sup> *Sicut misit me pater, & ego mitto vos.* <sup>e</sup> *Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit.* <sup>f</sup> *Si non audierit eos, dic Ecclesiæ: si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.* Vbi summum atque extremum iudicium Chriftus defert, deferrique iubet ad Ecclesiam, <sup>g</sup> id est, ad Ecclesiæ Praepositos & Rectores, sicut Chrysolomus <sup>h</sup> interpretatur, & verba Euangelij mox sequentia declarant atque conuincunt.

**C.** Proindè nec frustra scriptum est de Apoftolo Paulo: <sup>i</sup> *Perambulabat Syriam & Ciliciam, confirmans Ecclesias, praepiciens custodire praepcepta Apoftolorum & Sententiarum.*

## TESTIMONIA AD MARGINEM CITATA.

1. **A.** IACOBI quarto capite: Vnus enim est legiflator & iudex, qui potest perdere & liberare.

2. **MATTHÆI** vigesimo tertio: Magister vester vnus est, Chriftus.

3. **ET** decimono: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Dicit illi adolefcens: Quæ? Iesus autem dixit: Non homicidium facies, Non adulterabis, Non facies furtum, Nõ falsum testimonium dices: Honora patrem tuum & matrem tuam: Diliges proximum tuum sicut teipsum.

1. **B.** IOANNIS vigesimo, 2. **ET** decimoseptimo, 3. **LUCÆ** decimo, 4. **MATTHÆI** decimo octauo, vt in textu.

5. **TERTII** libri Regum octauo capite: Conuertitque rex faciem suam; & benedixit omni Ecclesiæ Israel: Omnis enim Ecclesia Israel stabat.

6. **CHRYSOSTOMVS** homilia sexagesima prima in Mattheum: Si autem eos non audierit, dic Ecclesiæ: praesulibus scilicet atque praesidentibus.

7. **BASILIVS** capite trigesimo Constitutionum monasticarum: Sin arcandò curari noluerit, adhibendi de fratribus erunt etiam, qui cæteris

intelligentia videantur praestare: quemadmodum est sacrosancto Euangelio: Si autem te non audierit, & c. quod si ne ipsis quidem auscultauerit, tum demum ad Antistitem ipsum animi ipsius morbum deferre oportebit.

8. **THEOPHYLACTVS** in caput decimo octauum Matthei: Quod si te non audierit, & c. duobus vel tribus testibus argueris, nõ grauius tunc Ecclesiæ Praesidibus inuulgare peccatum.

9. **EUTHYMIVS** in idem caput Matthei: Ecclesiam nunc vocat Praesides fidelium Ecclesiæ. Renuncia illis quæ circa hunc aguntur: fortasse illi immutabunt eum, veritum dignitatem ipsorum.

1. **C.** **ACTORVM** decimo quinto: Paulus verò, electo Sila, profectus est, traditus gratie Dei à fratribus. Perambulabat autem Syriam & Ciliciam, confirmans Ecclesias, praepiciens custodire praepcepta Apoftolorum & seniorum.

2. **ET** capite decimo sexto: Cum autem pertransirent ciuitates (Paulus scilicet & Silas) tradebant iis custodire dogmata quæ erant decreta ab Apoftolis & senioribus, qui erant Hierosolymis.

I I.

*Cuiusmodi porro sunt Apoftolorum Seniorumque praepcepta, quæ Paulus custodire iussit?*

**A.** Pauli discipulus Dionysius Arcopagita <sup>a</sup> testatur, duplicis ea generis, vt potè partim scripta, partim non scripta esse. Ad vtrunque genus pertinet, quod Ioannes affirmat Euangelista: <sup>b</sup> *Qui nouit Deum, audit nos: qui non est ex Deo, non audit nos: in hoc cognoscimus Spiritum veritatis, & Spiritum erroris.*

**B.** Ac primum quidem genus, quod litteris mandatur, scriptisque legibus constat, satis est perspicuum: quia libris canonicis constat.

**C.** Posterius verò circa praepcepta & instituta ea versatur, quæ vno Traditionum nomine comprehendit, & à Patribus <sup>c</sup> nuncupari solent. Non enim scripto, vti superiora, sed viua voce tradita, & velut per manus à Maioribus ad nos transmissa, Ecclesiæ quæ commendata retinentur.

TESTI-

<sup>a</sup> Iaco. 4. c. b. 3. art. 17. c. c. Matth. 19. c.

<sup>d</sup> Ioan. 10. c. & 17. c. <sup>e</sup> Luc. 10. c. <sup>f</sup> Matth. 18. c.

<sup>g</sup> 1. Reg. 8. b. <sup>h</sup> hom. 61. in Matth. & Basil. ca. 30. contra Iulianum. Item Theop. & Euthymius in cap. 18. Mat. & Act. 15. c. & 16. a.

<sup>a</sup> Eccles. Hierar. c. 1. Et Basil. de Spiritu sancto, ca. 27. Euseb. li. 1. de mon. 9. c. 4. cap. 6. Epiph. hier. c. 1. cetera Ap. 1. Tert. de corona militis. b. 1. Ioan. 4. b.

<sup>c</sup> Cyr. de ablat. c. 1. c. 1. Hiero. contra Iulianum. Chrysost. in 2. ad Theof. hom. 4.

## DE TRADITIONIBVS. TESTIMONIA DE TRADITIONIBVS

Partim scripta, partim non scripta Apoftolorum dogmata.

Parem vim ad pietatem habent.

Nota.

Enumerantur aliquot Traditiones nõ scriptæ. Crucis signum. Orate versus Orientem. Verba inuocationis sub Missæ sacrificio.

In sacrificio plura dicuntur quam quæ in euangelio & Apoftolo habentur.

Cæremoniæ Baptismi.

Cur multa scribi non debeant.

1. **A.** **DIONYSIVS** Arcopagita libro de Ecclesiastica Hierarchia, capite primo: Primi illi nostri sacerdotalis muneris duces, in iis quæ nobis sunt familiaria, summa illa & super substantialia, partim scriptis, partim non scriptis institutionibus suis (iuxta quod sacræ definiunt leges) nobis tradiderunt.

2. **BASILIVS** in libro de Spiritu sancto, capite vigesimo septimo: Dogmata quæ in Ecclesia prædicantur, quædam habemus è doctrina scripto prodita, quædam rursum ex Apoftolorum traditione in mysterio, id est, in occulto tradita receperimus.

Quorum vtraque parem vim habent ad pietatem, nec his quisquam contradicit, quisquis sanè vel tenuiter expertus est, quæ sint iura Ecclesiastica. Nam si consuetudines quæ scripto proditæ non sunt, tanquam haud multum habentes momenti, conemur reiicere, imprudentes & ea damnabimus, quæ in euangelio necessaria ad salutem habentur: immò potius ipsam fidei prædicationem ad nudum nomen contrahemus. Quod genus est, (vt aius, quod primum est & vulgatissimè, primo loco commemorem) vt signo crucis eos, qui spem collocauerunt in Chriftum, signemus, quis scripto docuit? Vt ad Orientem versus precemur, quæ nos docuit scriptura? Inuocationis verba, quom ostenditur panis Eucharistiæ, & poculum benedictionis, quis Sanctorum in scripto nobis reliquit? Nec enim his contenti sumus, quæ commemorat Apoftolus aut Euangelium: verum alia quoquè, & antè & post dicimus, tanquam multum habentia momenti ad mysterium, quæ ex Traditione citra scriptum accepimus. Consecramus autem aquam baptismatis, & oleum vnctionis, præterea ipsum qui baptismum accipit, ex quibus scriptis? Nõne à tacita secretaque traditione? Ipsam porro olei inunctionem quis sermo scripto proditus docuit? Iam ter immergi hominem, vnde est traditum? Reliqua item quæ sunt in baptismo, veluti renunciare Sathanæ & angelis eius, ex qua scriptura habemus? Nõne ex priuata & arcana hæc Traditione? Nõne ex doctrina, quam patres nostri in filietio, quod quidem illi, nimirum docti arcanorum venerationem silentio conseruari. Nam quæ nec intueri fas est non initiatis, qui conueniebat, horum doctrinam publicitè circumferri scripto? Aut quid tandem sibi voluit magnus ille Moyses, qui non omnia quæ erant in templo, passus sit omnibus esse peruia: sed prophanos extra sacros cancellos statuit, sed priora atria purioribus permittens, Leuitas solos dignos censuit, & c. Ad dicit deinde: Ad eundem profectò modum, & qui in primordiis Ecclesiæ certos ritus præscriperunt Apoftoli & Patres, in occulto silentioque mysteriis suam seruaue dignitatem. Neque enim omninò mysterium est, quod ad populares ac vulgares aures effertur. Hęc est ratio, cur quædam citra scriptum tradita sunt, nõ dogmata cognitio propter assuetudinem vulgo veniret in contemptum. Aliud autem est dogma, aliud edictum. Nam dogmata silentur, edicta verò publicantur.

3. **EVSEBIVS** libro primo de demonstratione Euangelica, capite octauo: Cæterum Moyses in

tabulis inanimatis, Chriftus autem in mentibus vita præditis, perfectæ noui testamenti documeta descripsit: eius verò discipuli ad magistri sui nutu, auribus multorum doctrinam suam commodates, quæcunque quidem veluti vltra habitum progressis, à perfectò ipsorum magistro præcepta fuerant, ea iis qui capere poterant, tradiderunt: quæcunque verò iis cõuenire arbitrabantur, qui animas adhuc affectibus obnoxias gererent, curationis quæ indigentes, ea ipsi, ad imbecillitatè multorum se demittentes, partim litteris, partim sine litteris quasi iure quodam non scripto, seruanda commendauerunt.